
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 18   DEL  10-03-2017

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON LA FEDERAZIONE ADA PER
REALIZZAZIONE CENTRO AGGREGATIVO POLIVALENTE

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  dieci del mese di marzo alle ore 10:00,
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE A
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO
- che il sisma verificatosi in data 24 agosto 2016 nei territori delle Regioni Lazio,
Umbria, Marche e Abruzzo, seguito da ulteriori scosse anche di pari intensità nel mese
di ottobre 2016, ha prodotto un elevato carico di danni nei suddetti territori;
- che il terremoto ha determinato una grave perdita di vite umane oltreché la distruzione
di un patrimonio edilizio e di beni storico-culturali inestimabili, provocando un elevato
numero di cittadini e cittadini privi di punti di riferimento abitativi e di socialità;
- che la FEDERAZIONE ADA scossa da questo grave evento del 24 agosto 2016 con
delibera assembleare del 20/09/2016 ha deciso all’unanimità di acquistare e
successivamente donare, grazie alla raccolta del contributo del 5x1000, ad uno dei
comuni gravemente colpiti dal sisma, un modulo abitativo da destinare a CENTRO
AGGREGATIVO POLIVALENTE finalizzato a recuperare un punto di socialità e
solidarietà secondo i dettami della legge 266/91 (legge quadro sul volontariato);
- che ritenuto le molteplici difficoltà ambientali nei siti colpiti dall’evento sismico e
dopo attente valutazioni da parte dell’Ufficio progettazione della Federazione ADA
prima e della Presidenza dopo, la scelta dove destinare la realizzazione del CENTRO
AGGREGATIVO POLIVALENTE è confluita verso il Comune di Camerino (MC);
- che da un primo incontro il Comune ha manifestato interesse per l’iniziativa della
Federazione ADA Nazionale;
- che nella realizzazione della struttura e delle attività sarà coinvolta l’Associazione
ADA Marche parte integrante della Federazione ADA Nazionale;
- che la Federazione ADA Associazione per i Diritti degli Anziani ha tra le preminenti
finalità istituzionali:
a) Rafforzare la solidarietà e promuovere l’invecchiamento attivo
b) La realizzazione di opportune forme di collaborazione tra Enti e Organi che
concorrono alla programmazione e attuazione di interventi in linea con la legge 266/91
c) La realizzazione di attività di sostegno, anche su basi regionali provinciali e
territoriali
d) La necessità di affrontare i molteplici problemi riguardanti tutti i cittadini,
prevalentemente gli anziani. Problemi di natura inter relazionali, familiari, sociali e
sanitari collegati al vivere quotidiano
e) Valorizzare il rapporto intergenerazionale, nella convinzione che lo scambio di
esperienze tra anziani e giovani sia alla base di una società solidale;

Visto il protocollo d’intesa (allegato) tra ADA (Associazione per i diritti degli anziani)
e il Comune di Camerino;

Dato atto che l’area dove poter collocare la struttura sociale polivalente è stata
individuata in località Vallicelle fg 74 part. 494 porzione;

Visti i pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49
D.Lgs. 267/2000:
in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali dr.
Francesco Maria Aquili: parere favorevole;
in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr.
Giuliano Barboni: parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 10-03-2017 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



DELIBERA

La premessa è parte integrante del dispositivo;1)
Di approvare l’ allegato protocollo d’intesa (allegato) tra ADA (Associazione2)
per i diritti degli anziani) e il Comune di Camerino;
Di dare atto che l’area dove poter collocare la struttura sociale polivalente è3)
stata individuata in località Vallicelle fg. 74 part. 494 (porzione).

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime
legalmente resa,

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 10-03-2017 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 10-03-2017 Il Responsabile del servizio
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 10-03-2017 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 13-07-2017
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 13-07-2017

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 10-03-2017 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 10-03-2017 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO


